PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 295/2024 em 18 de abril de 2024.

ASSUNTO: Requerimento n° 106/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 239/2024, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 106/2024, de autoria da

Vereadora Osterlaine Henriques Alves. Requerida propositura requisita informações

sobre hortas comunitárias.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 053/2024 do

Fundo Social de Solidariedade.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873

Assinado de forma dignai por tEANDRO MAFf EIS
MILANI.29041143873

ou•VIdeoconfreneti.
ou=22087251000198. ou.AC synguLodo
oniCP.IkasÁl. cn•LEANDRO MAFFEIS
MIUNI2.0413431173
Dados. 202404 18 09.40.29-03.00.

LEANDRO MAFFEIS MILAN'
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

:amara

-,ROTOCOLO GERAL 1368120'

-.ata: 1810412024 - Horário. 15:3-
à,dministrativo - OFC 24712024

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera,1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

Prefeitura 914unicipat de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Instituldo peia Lei Municipal n°2.406 de 24 de Junho de 1987
Fone :(1143843-1232

Sede: Rua Santa Tereza n°385 - Vila Troncoso -CEP 16203-000- BIRIGUI-SP
E-mail: tundosocial@blriguisp.gov.br

Ofício FSSB n° 053/2024

DO: Fundo Social de Solidariedade de Birigui-SP

PARA: Ex." Sr. Prefeito Municipal de Birigui-SP

Leandro Maffeis Milani

Assunto: Resposta ao Oficio 239/2024.

Excelentíssimo Senhor,

FUNDO SOCIAL DE
SOLIDARIEDADE DE BIRIGUI

Birigui, 11 de abril de 2024.

Considerando o Requerimento n° 106/2024, da Câmara Municipal da

cidade de Birigui, no qual requisita informações gerais sobre as Hortas Comunitárias

municipais, vimos por meio deste oficio, em resposta ao Oficio n° 239/2024, apresentar as

considerações e explicações solicitadas no citado Requerimento, a fim da importância da

forma íntegra de transparência das informações presentes, de acordo com os parágrafos 2° e

3°, do artigo 11, da Lei Orgânica do Município:

1 — Segue anexa a Relação de Hortas Comunitárias e Agricultura

Comunitária Urbana existentes na cidade de Birigui, bem como seus respectivos endereços e

presidentes.

2 - Segue anexa a Relação de Hortas Comunitárias e Agricultura

Comunitária Urbana existentes na cidade de Birigui, com as respectivas áreas em metro

quadrado (m2). Informamos que a média de canteiros ativos nas Horta Comunitária e de

Agricultura Comunitária Urbana é de 144 canteiros.

3 - Todas as áreas correspondentes às Hortas Comunitárias e

Agricultura Comunitária Urbana estão protegidas por cercas, principalmente revestidas com

alambrado de metal. Esta medida visa garantir a segurança e preservação das plantações, bem

como manter a integridade das áreas destinadas a essas atividades.

OFÍCIO FSSB N° 053/2024
1/2

No aguardo da atenção de Vossa Senhoria ao presente e desde já antecipo meus

cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

4 1-1

Si n Caetano G. Leal Milani
Presidente do Fundo Social de Solidariedade

.k2U

Vanessa dos Santos Parente
Diretora do Fundo Social de Solidariedade

Ronald() orge Mazucato
Chefe Divi o Hortas Comunitárias

OFICIO FSSB N° 053/2024
2/2

RELAÇÃO HORTAS COMUNITÁRIAS

HORTA COMUNITÁRIA ENDEREÇO PRESIDENTE ÁREA FAMILIAS
ATENDIDAS

A.C.U. BOSQUE DA SAÚDE RUA PROF° HERMINIO CANTISANI DORIVAL 3.065,55m2 38

2 A.C.U. COHAB 3 RUA ANTONIO SANCHES VALDEMIR 2.979,13m2 40

3 A.C.U. RECANTO VERDE RUA ANTONIO PONTES FILHO MOACIR 1.486,74m' 6

4 A.C.U. SIMÕES RUA GENI MAFFEI CAPARICA OLIVIO 6.714,51m2 21

5 ART VILLE RUA ANTONIO POLIZEL DINHO PEDI 840,00m2 15

6 ATENAS RUA JULIETA BATISTA MOIMÁS GLEBERSON 1.037,12m2 16

BIRIGUI 1 RUA JOÃO PELARIN IRENE DA SILVA 1055,82m2 25

BOSQUE DA SAÚDE RUA PROF° HERMINIO CANTISANI DOMINGOS IEZZI 3.065,55m2 38

9 CANDEIAS RUA VITORIO PAZIAN TEREZA CRISTINA 2.952,00m' 36

10 CIDADE JARDIM RUA DAS TULIPAS VENÂNCIO 2.118,45m2 35

11 COHAB 3 RUA FRANCISCO CALESTINE LUIZ ARAGÃO 2.979,13m2 40

12 COLINAS RUA ALDO CIQUINI NIVALDO MARCATTI 2.535,00m2 64

13 COSTA RICA RUA WALDEMAR LOT DANIEL BARBOSA 2.105,00m' 34

14 EURICO CAETANO RUA BENEDITO DE SOUZA GUIMARÃES EVANDRO CESAR ESPERANÇA 604,44m2 32

15 FLAMENGO 2 RUA JOÃO FERNANDES MARQUES MILTON FERREIRA 1.653,72m' 32

16 ICARAY RUA AVACK BEDOUIAN ALAOR DIAS 1.764,00m2 21

17 IVONE ALVES PALMA 1 RUA AUGUSTO AMOROSO IDELVIDES DOS SANTOS 1.210,57m2 24

18 IVONE ALVES PALMA 2 RUA ANTONIO SIRIANI MAURO SPINDOLA 2.105,00m2 43

19 IZABEL DE ALMEIDA MARIN RUA MANUEL LOURENÇO BAPTISTA DIRCEL LIBERAL 2.431,53m2 34

20 JANDAIA 1 AV. DR, LINO NARDIM FILHO ANEZIO LORENÇATO 2.011,43m2 25

21 JANDAIA 2 RUA RAFAEL GIORJÃO RICHARD 1.655,83m2 22

22 JARDIM AMÉRICA RUA JOSÉ ROMERA DURVALINO 1.152,57m2 22

23 JARDIM BOLELI RUA RIBEIRO DE BARROS PEDRO ROTONDO 768,80m2 12

24 JARDIM CANAÃ RUA FRANCISCO VALÉRIA IVONE APARECIDA MELEGARI 1.200,00m' 12

25 JARDIM DO TREVO RUA MARILZA CAPUANO JOSÉ CARLOS 2.135,95m2 25

26 JARDIM FLAMENGO RUA SEBASTIÃO CUSTÓDIO ITAMAR 2.052,46m2 25

27 JARDIM PLANALTO RUA JOÃO FIOROTTO MARIA MADALENA DOS SANTOS 2.648,30m2 43

28 JARDIM SÃO PAULO RUA GROELANDIA JOAQUIM SOARES DOS SANTOS 2.185,98m2 22

29 JOÃO CREVELARO 1 RUA ANTONIO ANTONUZI ADRIANO SABINO 1.597,36m2 14

30 JOÃO CREVELARO 2 RUA AMÉRICO FELTRIM JOBECI BARBOSA 1.498,45m2 23

31 JOÃO CREVELARO 3 AV. BENJAMIN LOT NELSON PEREIRA SILVA 800,00m2 14

32 JOÃO CREVELARO 4 RUA AVIADOR TERTULIANO MARANGON JOSÉ DE SOUZA PINTO 1.233,98m2 20

33 JOÃO CREVELARO 5 AV. PRIMO FERRAZA JOEL GREGORIO 2.215,02m2 27

34 MANUELA RUA ABRAAO SALIM JOSÉ MARIA MENDES 2.509,06m2 50

35 MONTE LÍBANO 1 RUA DORALICE BOTTEON CARPINTIERI MARCIO MACIEL CUNHA 1.255,79m2 22

36 MONTE LÍBANO 2 RUA ANIBAL POSSANI ANTONIO CARLOS DA SILVA 2.741,43m2 28

37 PARQUE DAS NAÇÕES RUA JOÃO FERNANDES MARQUES MILTON PREVITALE 1653,72m2 32

38 PEDRO MARIN BERBEL AV. PROF° GERACINA MENEZES SANCHESEBASTIÃO 2.826,63m' 47

39 PERDIZES RUA JOSÉ ROSSINI EDSON RUBI 1.802,86m2 23

40 PINHEIROS RUA ABRAAO ANTONIO OSVALDO NOVAES 1.216,00m2 20

41 PORTAL DA PÉROLA 1 AV. GESSE GAJARDONI JOSÉ AVANCE 1.769,00m2 56

42 PORTAL DA PÉROLA 2 RUA VALÉRIO ANHE RIBALTA HERMES LUIZ MIRANDA 2.220,00m2 20

43 QUEMIL RUA ERMANDO ZIM LAUDENIR 752,60m2 14

44 RECANTO VERDE RUA ANTONIO PONTES FILHO ANTONIO CARLOS PASCHOAL 3.645,30m2 82

45 SANTO ANTONIO RUA PADRE GERALDO GOSELING ADILSON 2.512,05m2 27

46 SÃO CONRADO RUA ARGEMIRO RICCI RICARDO GONSALVEZ DA SILVA NET 1.378,65m' 19

47 SÃO JOSÉ RUA ANÍSIO GOMES CLEIDE MARCOLINO 1.216,36m2 31

48 SILVARES RUA DR. CARLOS DE CARVALHO ROSA JOÃO 2.164,50m' 19

49 TANGARA RUA EDGAR AJAX DOS REIS MARCIO 2.067m2 37

50 TEREZA MARIA BARBIERI 1 RUA AMILCAR PANTAROTTO APARECIDO BUZZO 3.177,53m2 48

51 TEREZA MARIA BARBIERI 2 RUA MIGUEL FIORITI JOSÉ BENTO DA SILVA 2.014,90m2 20

52 TOSELAR RUA EDGAR AJAX DOS REIS OSVALDO RODRIGUES BORGES 4.775,71m2 60

53 VALE DO SOL RUA WALDEMAR GUIDOTTI ODAIR RIZZO 2.327,59m2 36

54 VILA ANGÉLICA RUA GREGORIO RODRIGUES JOÃO BATISTA DE CARVALHO 2.450,80m2 26

55 VILA BRASIL RUA PARANÁ JOSÉ VAGNALDO RODRIGUES 1.511,21m2 27

TOTAL 112.840,60m2 i 1.644

turuci pai de a 11 a a ra
4

f 5( • • PiffiVI(.;<
4006:4

OFICIO N'3 239/2.024

ASSUNTO; requisita informações.

Senhor Prefeito:

   J-21

Em 3 de abril de 2.024.

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do
REQUERIMENTO R 106/2.024 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa
Excelência informações sobre hortas comunitárias.

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e distinto apreço, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

•

* 0112Z,:=50,

= JOSÉ LUIS BUCHALLA, =
PRESIDENTE.

EXIVIO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS IVIILANI
DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI —SP.

• * • ~~,•?..~~~~~5~2E3W:

D
âmara Cnfunicipai d 5rigai

arado de Sao Paulo

1 0 6/ 2 4
REQUERIMENTO N°
Ni** *In, ó** * * * é*** ***********

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE HORTAS

COMUNITÁRIAS DA CIDADE.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário.

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal

requisitando-lhe prestar as seguintes informações abaixo, reportando-se o Executivo aos

seguintes quesitos:

1- Informar quantas hortas comunitárias formais efou informais existem em nosso

municipio, relacionando data de fundação, endereço e atual presidente etou

representante.

2- Informar qual a área (perimetro) ocupado em metros quadrados de cada horta

comunitária da cidade e listar quantos canteiros estão dívidas cada terreno,

3- Informar se existe proteção em torno do terreno de cada horta comunitária e
especificar o tipo de cercatnento para cada território.

Ex.: Cerca viva, muro de alvenaria, slambrado de tela, alambrado de
madeira, outros ou não há cerca no enforno,

Câmara Municipal de Birigul,
Em 01 de abril de 1024.

• • • • . ....... • . •
• •

WtrALAM MOMO $4•Vtg

014.1A
03~24 0 " Ha

OSTERIAINE HENRIQUES
VERADORA

Câmara Municipal de 131rigül - SP
A. Youssef Ismaii Mansour, na 850 - Jardim Alto do SIlvares
CEP 16202-484 - Fone 19 3849-3000
BrlgCil - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
-............~Nnie,~...........www•wrrrarsimew.wwswnwwoemsweaes.wswor•enmwaiwrr ........mwsrmswearmorms.••••:

r Sessão Ordinária de 02 de abril de 2024
GRANDE EXPEDIENTE

Ordem da votação iNr. do item Sub. item 1 81ee0 Turno de Votação Tipo do Votação
7 o 0 Nominal

Deacriçao
Requerimento n*106 de 2024

Proponente
ORA OSTERLAINE

amante
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE MORTAS COMUNITÁRIAS DA CIDADE

Votação

Inicio Término
227728 22:27:43 •

DtinaçãO

00:0015

&atua

CONCLUO°

PresIdente vote
NÃO

Presentes
Ausentes

15

o

Parlamentar
ANDRÉ FERMINO
BENEDITO DAFE
CABO WESLEY
CESINNA PANTAROT70
ORA OSTERLAINE
EVERALDO SANTELLI
FABIANO AMADEU
MARCOS DA RIPADA
PASTOR REGINA=
PAULINI40 DO POSTO
SI COMBATE AO CÂNCER
TODY DA UNIDIESEL
VADÂO DA FARMÁCIA
WAGNER MASTELARO
ZÉ LUIS SUCHALLA

Partido Mesa More voto Voto Obs
PP 10 222734 5
PL 22;27:37 8
UNIÃO 1.V 22;27:33 5
PL •• 22:2736 S
UNIÃO 22:27:35 5
moa 22:27:36 .S
MOS 28 22:27:34 8
UNIÃO MV Não Votou
PTB 22:27:38 S. , , • , ,
AVANTE 22:27:36
AVANTE 222734
CIDADANIA 22:27:38
DC 22:27:35
PT 1S 22:27:40
DC PR 2227:29

/544•444,451...,.

(A48 OUCHOtt.tA

• 4a ume

3058 LUIS SUCHALLA
Presidente

NÃo VOTA

Usuário: VOTO - impresso em 02/04/2024 22:31:04 Pág. 7 INSTAI!, Tecnologia

5,:55~~M~M~4.4~0~44~